indispensável amparo ao segurado, atribuindo-lhe o auxílio de
terceira pessoa, buscando, assim, diminuir o impacto financeiro sobre
o valor de seus proventos com a contratação de assistência
permanente.

Ora, o aposentado por invalidez que recebe, por exemplo, o valor
de R$ 5.645,80 (cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta
centavos), teto máximo dos benefícios pagos pelo INSS atualmente,
tem direito ao adicional, nos termos da alínea a, parágrafo único, art.
45, da Lei n. 8.213/91.

Por outro lado, os segurados aposentados que percebem valores
inferiores ao teto, na sua grande maioria, apenas 1 (um) salário-
mínimo (R$ 954,00 – novecentos e cinquenta e quatro reais – valor de
01.01.2018), e que, ao tornaram-se inválidos, precisem de auxílio
permanente de outra pessoa, são obrigados a direcionar parte dessa
renda mínima para suprir tal necessidade.

O segurado que recebe aposentadoria por tempo de contribuição,